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Redacao Final ao Projeto Lei n° 199/2013

Declara de Utilidade Publica a Associagao
de Moradores dos Conjuntos Dom
Barusso, Dom Luis e Terra Nostra -
ASMOBALUTEN, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a
Associagao de Moradores dos Conjuntos Dom Barusso, Dom Luis e
Terra Nostra — ASMOBALUTEN, com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissodes, 14 de agosto de 2013.
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Declara de Utilidade Publica a
Associagao de Pecuaristas Cantuenses
- APECAN, com sede no Municipio de
Nova Cantu e foro no Municipio de
Campina da Lagoa.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagao
de Pecuaristas Cantuenses - APECAN, com sede no Municipio de
Nova Cantu e foro no Municipio de Campina da Lagoa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissdes, 13 de agosto de 2013.
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GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PARANHOS

PROJETO DE LEI N° 502 {_Lé?.
LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. ” ) _ N
SUMULA: Torna obrigatéria a afixagdo de

Em 0 0UT. 2012 cartazes nas escolas, hospitais e postos de
3 1 * - R . .
salide da rede publica e privada, assim como
em terminais de transporte coletivo, contendo
° o além do calendério, informagdes sobre
@ 1° Secretario vacinagdes infantis obrigatérias.

Art. 1°, Torna obrigatéria a afixagdo de cartazes nas escolas, hospitais e postos
de saude da rede publica e privada, assim como em terminais de transporte
coletivo, em locais de facil acesso e visibilidade, contendo além do calendario,
informacgdes sobre vacinagdes infantis obrigatorias.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

DEPUTADO ESTADUAL

Elaboracdo: NCT — Blocos Parlamentares.
Justificativa em anexo.

14:53 19v19/2012 806175 DAP ASSDELLIA LIBISLATIVA DO PARAW




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA _

22 Sessdo Legislativa - 172 Legislatura

GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADO PARANHOS
PROJETO DE LEI N°

SUMULA: Toma obrigatéria a afixacdo de
cartazes nas escolas, hospitais e postos de satide
da rede publica e privada, assim como em
terminais de transporte coletivo, contendo além do
calendério, informagdes sobre vacinagdes infantis
obrigatdrias.

JUSTIFICATIVA

E de conhecimento publico, que a vacinagio
infantil &, sem davida alguma, a forma mais barata e eficaz de prevengéo das doengas
infeciosas nas nossas criangas. Elas estimulam o sistema imunolégico destas, através
do aumento do nimero de leucécitos (gldbulos brancos), tornando-as mais resistentes
a patologias como a Paralisia infantil, a Hepatite e muitas outras.

As vacinas foram criadas para ensinar o
sistema imunolégico a reconhecer agentes agressores que podem provocar doengas,
assim como para ensind-lo a reagir produzindo anticorpos capazes de combate-los.
Na preparagdo das vacinas, pode ser utilizado um componente do agente agressor, ou
seja, o proprio agente agressor numa forma atenuada, ou morto, ou outro agente que
seja semelhante ao causador da doenga.

Portanto, comprovada sua necessidade para
o sistema imunolégico da crianga, torna-se muito importante que os pais acompanhem
o calendério de vacinag&o dos seus filhos para que os mesmos recebam todas as
doses de cada vacina.

Neste sentido, ndo vacinar uma crianga, ainda
mais por falta de imformagao, € uma grande iresponsabilidade e n&o ¢ aceitavel moral
nem socialmente nos dias de hoje.

Sendo assim, este projeto visa acabar com a
falta de informagdes criando mecanismos que permitam aos pais vacinarem seus
filhos.

infomacg&o n&o seja esquecida, este Deputado que o presente\subscreve, dotadq de
suas atribuigdes parlamentares, clama o apoio de todos os demais parlamentares

DEPUYADO ESTADUAL
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA - CCJ

Parecer ao Projeto de Lei n©502/2012

EMENTA: TORNA OBRIGATORIA A AFIXAGAO DE
CARTAZES NAS ESCOLAS, HOSPITAIS E POSTOS
DE SAUDE DAS REDES PUBLICA E PRIVADA,
ASSIM COMO EM TERMINAIS DE TRANSPORTE
COLETIVO, CONTENDO, ALEM DO CALENDARIO,
INFORMAGOES SOBRE VACINAGOES INFANTIS
OBRIGATORIAS - DIREITO A INFORMAGAO ART.
5¢ E 220 DA CONSTITUICA0O FEDERAL -
CONSTITUCIONALIDADE.

RELATORIO

0 Projeto de Lei (PL) em andlise, de autoria do
Deputado PARANHOS objetiva tornar obrigatéria a afixacido
de cartazes em escolas, hospitais e postos de sande tanto
em redes piblicas como nas privadas, os qgais devem
constar informagées‘ " acerca das vacinas infantis

obrigatdrias.

0 autor da preposi¢do, em sua justificativa,
argumenta que é de conhecimento piblico que a vacinagdo é
o método mais eficaz e econdmico para prevenir doencas

L
infecciosas em criancgas.

PEDRO Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806, Centro Civico, Curitiba,
LUPION Parena | Fone (fax): 41 3350 4006 | www.pedrolupioncom.br |

dep.pedrolupicn@gmail.com.
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Ainda, se refere as benesses da vacinacdo e seus

efeitos e consequéncias na populacido.

Aduz que o fato de nf#o vacinar uma crianca, ainda
mais por falta de informagdes, é uma grande
irresponsabilidade e ndo é aceitdvel moral e nem

socialmente nos dias de hoje.

Por fim, menciona que o principal objetivo do
projeto é levar aos pais as informagdes necesséarias,
criando mecanismos que permitam a vacinagdo das criancas

em nosso Estado.

Uma vez apresentado o Projeto de Lei, obedecendo a
previsdo regimental o mesmo foi encaminhado a Comissdo de
Constituigdo e Justiga para sua andlise, sendo a atual

fase de tramitacéao.
E o breve relato, no que se compreende necessirio.

FUNDAMENTACAOQ

A Comissdo de Constituicdo e Justica cumpre o
importante papel de realizar o controle de
constitucionalidade, preventivo, préprio do nosso sistema,

cuja importéncia remonta aos principios basilares do

Estado de Direito, pois é através dele que se evitam as

b\/
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arbitrariedades contra os cidaddos e se colocam limites ao

poder estatal.l

Em relagdo a competéncia desta Comissdo de .

Constituigdo e Justiga em exarar o presente parecer estéd
regimentalmente previsto no artigo 33-A, inciso 12, o qual
estabelece a competéncia dessa para examinar os aspectos
de ordem constitucional, legal e juridico de todo e

qualquer Projeto de Lei proposto.

Realizadas estas considerag¢des iniciais passo a
analisar o juizo de adequagédo procedimental em relagdo a
Constituicdo Estadual e a Constituicdo da Repiblica,
verificando a constitucionalidade formal do presente

projeto de Lei.3

Acerca da técnica legislativa, o presente PL se

coaduna as regras contidas na Lei Complementar n. 95/98.

1 Acerca do controle constitucional preventivo realizado pelo Poder
Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual menciona que: ¢0 Legislativo
verificard, através de suas comissbes de constituicdo e justica, se o
projeto de lei, que poderd virar lei, contém algum vicio a ensejar a
sua Inconstitucionalidade’. (LANZA, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL,
162.Fd. rev. atual. e ampl. Sdo Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

2 Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constitulgdo e Justiga:

I - emitir parecer sobre ™—as proposi¢fes quanto 4 @ sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacdo regimental e
cardter estrutural, em face do que dispde a Lel Complementar Federal
n° 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracbes posteriores.

3 Cf. menciona Pedro LANZA, em relacio a
constitucionalidade/inconstitucionalidade formal; S Poosid a
Inconstitucionalidade formal propriamente dita decorre da

Inobservdncia do devido processo legislatrivo’. (LANZA, Pedro. Op. cit.

P- 252)
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Em relacdo a legitimidade do proponente, se
verifica que nos termos do artigo 65 da Constituigdo do
Estado do  Parani, qualquer membro da Assembleia
Legislativa possui legitimidade para propor projetos de
Leis Ordindrias e Complementares, ndo havendo qualquer

ébice neste tocante.%:5

Analisando a proposigdo em aprego verifico estar -

presente o interesse piblico, uma vez que o projeto busca
informar a populagdo acerca do quadro de vacinas infantis,
e no mesmo sentindo pode vir a prevenir intmeras doencas,
o que por si sé ja representa considerdvel economia ao

Estado em relagcdo aos gastos com a drea de satde.

Incontroverso que uma vez que o Estado
disponibiliza as referidas wvacinas, a populagdo tem o
direito de ser informada acerca das datas e demais

informa¢des acerca do programa de vacinagéo.

Ademais, o presente projeto de Lei diz respeito ao

acesso a informag¢do, e este é uma garantia constitucional

& Art. 65. A Ipniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador
do Kstado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cildadios, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo.

° No mesmo sentido tem-se o Regimento Interno desta Casa Legislativa,
mais precisamente o artigo 124 o qual menciona que: ‘4 iniciativa dos
projetos caberd a gqualgquer membro da Assembleia, ao Governador, dos
Tribunalis e ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de sua tramitagéo.
Pardgrafo dnice. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva
do Governador, dos Iribunais e do Ministério Pdblico, terdoc origem na
Assembléia, sob a iniciativa de qualgquer Deputado ou Comissio.’
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conforme menciona o artigo 5° inciso XIV da Constituicgdo

da Reptiblica, o qual menciona:

Art. 5° Todos sao iguais perante a lei, sem
distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos
brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais
a inviolabilidade do direito & vida, & liberdade,
a igualdade, a segurangca e &a propriedade, nos
termos seguintes:

[ wiw ]

XIV - é assegurado a todos o acesso a informagdo e
resguardado o sigilo da fonte, quando necessario
ao exercicio profissional;j;

Assim, uma vez possibilitado o acesso, a

informagdo torna-se ptblica, dai decorremdo o direito de

todos receberem-na e exigirem-na. Desta forma, se conclui
que o direito a informagdo trata-se de direito assegurado
pela Carta Magna ndo sendo admissivel restringir pessoas
ou grupos de pessoas, devendo estar ao alcance de todos de
forma igualitaria. .

Destarte, perfeitamente possivel o conteddo
legislativo, haja wvista, que h4d amparo na Constituigao
Federal.

Por fim, me cumpre mencionar que jd ha precedentes

desta Casa Jlegislativa acerca da matéria versada no

presente PL, em relagdo a afixagdo de cartazes em locais

piblicos com o objetivo de levar a todos informagdes
fundamentais.
A exemplo se menciona a Lei 16.724/2010 de autoria

do Deputado Plauto Miré, a qual dispde acerca da

P~
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obrigatoriedade de se afixar cartazes em estabelecimentos
de satde informando o direito do pai, méde ou responsivel

legal em permanecer com seus filhos em caso de internacgéo.

Ainda, no mesmo sentindo pode-se mencionar a Lei .

17.299/2012 (Dep. Gilberto Ribeiro).

Desta forma, presente o interesse piblico, e a
razoabilidade na matéria legislativa considerando que esta
inclusive detém amparo constitucional, entendem pela

aprovagio da presente preposicéo.

CONCLUSAQ

Pelo exposto, entendo pela CONSTITUCIONALIDADE do
presente Projeto de Lei, opinando-se pela APROVAGAO.

epuitado NELSON JUSTUS
_Presidente

APROVADO
L0 27

Sala das Comissées, A 3: de novembro de 2012..
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Assembleia Legislativa do Estado do Farand

Centro Eegisiatfvo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 502/12

O Projeto de Lei n° 502/12, em analise, de autoria do Deputado
Paranhos, dispde sobre a afixagio de cartazes nas escolas, hospitais e postos de saide da rede
publica e privada, assim como em terminais de transporte coletivo, contendo além do
calendario, informagdes sobre vacinagdes infantis obrigatorias.

A Comissfio de Constituigdo e Justica ao examinar a proposigio
manifestou-se favoravelmente.

Trata-se de iniciativa de evidente interesse social, tendo em vista que
objetiva divulgar amplamente em locais de grande acesso de pessoas o calendario de vacinagdo
infantil, contendo ainda explanagdes sobre o assunto, lembrando os pais e os conscientizando
sobre a importincia das vacinas para a saiide das criangas.

Diante do exposto, esta Comissio de acordo com o Artigo 33 -1, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, manifesta parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei em
apreco, opinando pela sua APROVACAO.

E o parecer. -

Sala das Comissdes, em M 1 I
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COMISSAO DE DEFESA DE DIREITO DO CONSUMIDOR

Parecer ao Projeto de Lei n©502/2012

Autor: Deputado PARANHOS
Relator: Deputado PEDRO LUPION

EMENTA:COMISSAO DE DEFESA DO DIREITO DO
CONSUMIDOR - TORNA OBRIGATORIA A AFIXAGAQ DE
CARTAZES NAS ESCOLAS, HOSPITAIS E POSTOS DE
SAUDE DAS REDES PUBLICA E PRIVADA, ASSIM
COMO EM TERMINAIS DE TRANSPORTE COLETIVO,
CONTENDO, ALEM DO CALENDARIO, INFORMAGOES
SOBRE VACINAGOES INFANTIS OBRIGATORIAS

APROVAGAO DO MERITO.
. o

I - RELATORIO

-

0 Projeto de Lei (PL) em andlise, de autoria do
Deputado PARANHOS objetiva tornar obrigatéria a afixacio de
cartazes em escolas, hospitais e postos de satide tanto em
redes pablicas como nas privadas, os quais devem constar
informag¢des acerca das vacinas infantis obrigatdrias.

0 autor da preposicdo, em sua justificativa,
argumenta que é de conhecimento publico que a vacinagdo é o
método mais eficaz e econbmico para prevenir doencgas

infecciosas em criangas.
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Ainda, se refere as benesses da vacinacdo e seus
efeitos e consequéncias na populagio.

Aduz que o fato de nédo vacinar uma crianca, ainda
mais por falta de informagées, é uma grande
irresponsabilidade e ndo &€ aceitdvel moral e nem socialmente
nos dias de hoje.

Por fim, menciona que o principal objetivo do
projeto é levar aos pais as informacdes necessdrias, criando
mecanismos que permitam a vacinagdo das criancgas em noOsso
Estado.

Uma vez apresentado o Projeto de Lei, obedecendo a
previsdo regimental o mesmo foi encaminhado a Comissio de
Constituicdo e Justiga para sua andlise, recebendo parecer
favoravel.

Na sequéncia foli encaminhado a Comissdo de Saude,
cabendo ao nobre Deputado Toninho Wandscheer a relatoria,
recebendo parecer favorivel naquela comissio.

Sendo entdo encaminhado a Comissdoc de Defesa do
Direito do Consumidor, cabendo a este Parlamentar a
relatoria.

E o breve relato.

IT -~ VOTO DO RELATOR

Em um primeiro momento se consigne que todos os
aspectos formais da presente proposicio foram devidamente

avaliados pela Comissdo de Constituigdo e Justiga, sendo

.
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devidamente realizado o controle de constitucionalidade
preventivol.

Logo, ndo héd qualquer mengdo a ser realizada acerca
da constitucionalidade da preposicdo, até mesmo por nio ser
de competéncia desta Comissdo temdtica, restando vencida a
discussdo acerca do tema em sede de comissdes, passando-se
assim a realizar wuma andlise acerca da materialidade do
Projeto de Lei.

Insta mencionar a competénecia regimental desta
Comissdo temdtica para exarar o presente parecer, sendo

devidamente prevista no artigo 33-P, in verbis:

‘Art.33-P Compete & Comissdo de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e qualquer
proposig¢do relacionada a4 defesa do consumidor,
bem como  receber, avaliar e Investigar
denincias relativas a violagdo dos direitos do
consumidor.’

Conforme j& mencionado no relatério do presente
parecer, a preposicdo em andlise objetiva obrigar a afixacgdo

de cartazes em determinados estabelecimentos piiblicos e

' Acerca do controle constitucional preventivoe realizado pelo Poder

Legislativo, destaca-se o posicionamento de Pedro LANZA, o qual menciona
que: ‘0 Legislativo verificard, através de suas comissbes de constituigdo
e justi¢a, se o projeto de lei, que poderd virar leu, contém algum vicio
a ensejar a sua constitucionalidade’. (LANZA, Pedro. DIRELITO
CONSTITUCIONAL, 162.Ed. rev. atual. e ampl. Sdo Paulo:Saraiva, 2012, p.
256)

ey
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privados, contendo informagdes e calenddrio sobre vacinacdes
infantis obrigatérias.

Consigne-se que analisando atentamente a matéria
proposta ndo encontro qualquer relagdo com os assuntos,
regimentalmente definidos, a serem tratados ©por esta
Comissao.

Nado se encontra qualquer relagdo de campanhas de
vacinagdo, estas promovidas via de regra, pelo Poder Piblico
com as relagdes consumeiristas.

Porém, wuma vez encaminhada a proposta com a
finalidade de exarar o competente parecer por esta Comissdo
entendo ser necessdrio tecer alguns comentdrios acerca da
preposicao.

Inegdvel que sdo internacionalmente reconhecidos os
éxitos jd alcangados pelo Brasil, por exemplo, com as
campanhas de vacinagdo contra a poliomielite, contra o
sarampo e contra a gripe (em idosos).

Certamente a divulgagdo de campanhas de vacinacio
representa componente indispensdvel para o éxito da mesma.

Sob andlise desta comissdo ndo se encontra qualquer
obste ma regular tramitagdo do projeto de Lei, considerando
que o projeto €é louvavel, promovendo a informagdes e
conscientizando a populagdo da importédncia acerca da
vacinagdao infantil.

Exclusivamente do ponto de vista desta Comissiao,

-

podemos considerar que a proposta €é meritéria por estar

e
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presente o interesse piublico e também de relevante interesse
social.
Desta forma, entendo pela aprovagdo do PL em apreco

e a regular tramitagcdo do PL nesta Casa Legislativa.

III - CONCLUSAO

Por todo o exposto, voto pela aprovacio do Projeto

C’ de Lei n® 502/2012 de 2012 em sede desta Comisséo.

Sala das Gomissdes, _!4? de dezejnbro de 2012.

Ho PEDRO LUPION
Relator.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Industria e Comércio

PARECER AO PROJETO DE LEI N° §02/2012

Sumula: Torna obrigatdria a fixagdo de
cartazes nas escolas, hospitais e postos
de salde das redes puUblica e privadq,
assim como em terminais de transporte
coletivo, contendo, além do calendario,
informagcdes sobre vacinagoes infantis
obrigatorias.

Autor: Deputado Paranhos.
Relator: Deputado Jonas Guimaraes.

JUSTIFICATIVA: E de conhecimento publico que a vacinagdo infantil &,
sem duvida alguma, a forma mais barata e eficaz de prevencdo das
doengas infecciosa nas nossas criancas, alerfa o deputado na
justificativa da proposicdo. O calenddrio de vacinagc@o brasileiro &
definido pelo Programa Nacional de Imunizagdes do Ministério da
Sadde (PNI/MS) e comresponde ao conjunto de vacinas consideradas de
interesse prioritdrio & sadde publica do pais. Atualmente & consfituido
por 12 produtos recomendados & populagdo, desde o nascimento até
a terceira idade, e distribuidos gratuitamente nos postos de vacinagdo
da rede publica.

PARECERES FAVORAVEIS: Comissdo de Constitvicdo e Justica e
Comissto de Defesa do Consumidor, Comissdo de Saude.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Industria e Comércio

CONCLUSAO: Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 06 de margo de 2013.

ADO ANDRE BUENO
Presidente




fa,

o

PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DEPUTADC PEDRO LUPION

COMISSAO DE DEFESA DE DIREITO DO.CONSUMIDOR

Parecer ao Projeto de Lei n°502/2012

Autor: Deputado PARANHOS
Relator: Deputado PEDRO LUPION

EMENTA:COMISSAC DE DEFESA DO DIREITO DO
CONSUMIDOR - TORNA OBRIGATORIA A AFIXACAO DE
CARTAZES NAS ESCOLAS, HOSPITAIS E POSTOS DE
SAUDE DAS REDES PUBLICA E PRIVADA, ASSIM
COMO EM TERMINAIS DE TRANSPORTE COLETIVO,
CONTENDO, ALEM DO CALENDARIO, INFORMAGOES
SOBRE VACINAGOES INFANTIS OBRIGATORIAS
APROVAGCAO DO MERITO.

I - RELATORIO

0 Projeto de Lei (PL) em andlise, de autoria do
Deputado PARANHOS objetiva tornar obrigatéria a afixacdo de
cartazes em escolas, hospitais e postos de satide tanto em
redes piblicas como nad, privadas, os quais devem constar
informagdes acerca das vacinas infantis obrigatérias.

0O autor da preposicdo, em sua justificativa,
argumenta que é de conhecimento piblico que a vacinagdo é o
método mais eficaz e econdmico para prevenir doencas

infecciosas em criangas.

-1-
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Ainda, se refere as benesses da vacinagdo e seus
efeitos e consequéncias na populagédo.

Aduz que o fato de ndo vacinar uma crianga, ainda
mais por falta de informagdes, é uma grande
irresponsabilidade e ndo é aceitdvel moral e nem socialmente
nos dias de hoje.

Por fim, menciona que o principal objetivo do
projeto é levar aos pais as informagbes necessdrias, criando
mecanismos que permitam a vacinagdo das criancas em mnosso
Estado.

Uma vez apresentado o Projeto de Lei, obedecendo a
previsdo regimental o mesmo foi encaminhado a Comissdo de
Constituicdo e Justiga para sua andlise, recebendo parecer
favorivel.

Na sequénecia foi encaminhado a Comissdo de Satde,
cabendo ao nobre Deputado Toninho Wandscheer a relatoria,
recebendo parecer favordvel naquela comisséao.

Sendo entdo encaminhade a Comissao de Defesa do
Direito do Consumidor, cabendo a este Parlamentar a
relatoria.

£ o breve relato.

II - VOTO DO RELATOR

Em um primeiro momento se consigne que todos os
aspectos formais da presente proposigdo foram devidamente

avaliados pela Comissdc de Constituicdo e Justiga, sendo

P
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devidamente realizado o controle de constitucionalidade
preventivol.

Logo, ndo hd qualquer mengdo a ser realizada acerca
da constitucionalidade da preposigdo, até mesmo por ndo ser
de competéncia desta Comissdo temdtica, restando vencida a
discussdao acerca do tema em sede de comissdes, passando-se
assim a realizar uma andlise acerca da materialidade do
Projeto de Lei.

Insta mencionar a competéncia. regimental desta
Comissdo temdtica para exarar o presente parecer, sendo

devidamente prevista no artigo 33-P, in verbis:

‘Art.33-P Compete 4 Comissiao de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e qualquer
proposigdo relacionada 4 defesa do consumidor,
bem como  receber, avaliar e Investigar
denincias relativas 4 violagcdo dos direitos do
consumidor.’

Conforme j4 mencionado no relatério do presente
parecer, a preposicdo em andlise objetiva obrigar a afixagéo

de cartazes em determinados estabelecimentos piiblicos e

' Acerca do controle constitucional preventivo realizado pelo Poder

Legislativo, destaca-se o posicionamento de Pedro LANZA, o qual menciona
que: ‘0 Legislativo verificard, atravds de suas comissbes de constituigio
e justiga, se o profeto de lei, que poderd virar leu, contém algum vicio
a ensefar a sua constitucionalidade’. (LANZA, Pedro. DIREITO
CONSTITUCIONAL, 162.Ed. rev. atual. e ampl. S&o Paulo:Saraiva, 2012, p.

256)

k. 4
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privados, contendo informagdes e calenddrio sobre vacinagbes
infantis obrigatérias.

Consigne-se que analisando atentamente a matéria
proposta mndo encontro qualquer relagcdo com os assuntos,
regimentalmente definidos, a serem tratados ©por esta
Comissao.

Ndao se encontra qualquer relagdo de campanhas de
vacinac¢do, estas promovidas via de regra, pelo Poder Pablico
com as relagdes consumeiristas.

Porém, wuma vez encaminhada a proposta com a
finalidade de exarar o competente parecer por esta Comissdo
entendo ser necessirio tecer alguns comentdrios acerca da
preposigéo.

Inegavel que sdo internacionalmente reconhecidos os
éxitos ja& alcancados pelo Brasil, por exemplo, com as
campanhas de vacinagdo contra a poliomielite, contra o
sarampo e contra a gripe (em idosos).

Certamente a divulgagdo de campanhas de vacinacdo
representa componente indispensavel para o éxito da mesma.

Sob andlise desta comissfdo ndo se encontra qualquer
obste na regular tramitag¢do do projeto de Lei, considerando
que o projeto é louvdvel, promovendo a informacdes e
conscientizando a populagdo da importidncia acerca da
vacinacao infantil.

Exclusivamente do ponto de vista desta Comissiao,

podemos considerar que a proposta é meritéria por estar

D
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presente o interesse piliblico e também de relevante interesse
social.
Desta forma, entendo pela aprovacgdo do PL em aprecgo

e a regular tramitagdo do PL nesta Casa Legislativa.

IITI - CONCLUSAO

Por todo o exposto, voto pela aprovag¢do do Projeto

de Lei n® 502/2012 de 2012 em sede desta Comissido.

Deputddo PEDRQO LUPION
Relator.
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PROJETO DE LEI N° 94 2, /2012

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 1700012

1° Secretario

Art.

solicitagdo prévia, boleto de oferta para a contratacdo de

produtos ou servigos.

Pardgrafo tnico - Entende-se como boleto de oferta
todo instrumento padronizado por meio do qual o formnecedor
apresenta uma oferta de produtos ou servigos,

tempo em que o prdéprio instrumento representa a forma de

pagamento da referida proposta.

1° - TFica vedado ao fornecedor emitir, sem

ESTABELECE A PROIBIGAO DA EMISSAO DE
BOLETO DE OFERTA, SEM SOLICITAGAO
PREVIA, PARA CONTRATAGCAO DE PRODUTOS E

SERVICOS, NO AMBITO DO ESTADO DO
PARANA,

a0 mesmo

1583 17/10/2012 9e6331 O fSSYELEIR LEGISLATION 00 FERRA

Art. 2° - A infracdo as disposigbes da presente Lei

acarretard ao responsdvel infrator as sang¢des previstas no

PEDRO Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806, Centro Civico, Curitiba,

Parana

LUPION

Fone

(fax): 41 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br |

romnties traey d€P.pedrolupion@gmail.com.
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-

artigo 56 da Lei Federal n°® 8.078, de 11 de setembro de
1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, aplicdveis na forma

de seus artigos 57 a 60.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Sala das Sessdes, 17 de outubro de 2012.

0 LUPION
Deputado Estadual

TVIISIA CAINDIV WA OQILNVW - T97 9d OL3Cr0dud
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B

JUSTIFICATIVA

De acordo com o art. 24, incisos V e VIII!, da
Constituicéo Federal, compete aos Estados,
concorrentemente com a Unido, legislar sobre assuntos
referentes a producgéo e ao CONSUMmO, bem como
responsabilidade por danos causados ao consumidor. Desta
forma, baseando-se nestas premissas, cabe também ao Estado
legislar sobre a presente matéria.

A eventual permissio do ato de enviar, aos
consumidores, boletos para contratagdo de produtos ou
servicos sem solicitagdo prévia, em especial produtos
financeiros 1legitima pratica considerada abusiva pelos
6rgdos de defesa do consumidor de todo o Pais.

Segundo a manifestagcao do PROCON-PR, a experiéncia do
6rgédo tem demonstrado que virios consumidores, ao
receberem os boletos com oferta de produtos,
principalmente os bancarios, acabam por pagar essas
faturas sem perceber que se tratam apenas de ofertas de
produtos.

Consequentemente, o consumidor que aderiu ao produto,

claramente por engano, solicita o cancelamento e estorno

-

1 Art. 24. Compete 2 Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

(...]

V - produgdo e consumo;

[...]

VIII - responsabilidade por dano ao meic ambiente, ao consumidor, a
bens e direitos de valor artistico, estético, histérico, turistico e
paisagistico;

TVIIOIU OAINDYY WA OAIINVW - TdT 440 0lLAroud
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dos valores, e, com muita frequéncia se vé& obrigado a
recorrer aos Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor
para conseguir a restituigdo dos valores.

Por isso, ndo é admissivel que um fornecedor, com a
pretensdo de ofertar produtos, envie aos consumidores um
boleto de pagamento, sem solicitacdo, ainda que este
contenha informagdes sobre a facultatividade do pagamento,
uma vez que nem todos os consumidores conseguem
identificar as informagdes, que nem sempre obedecem aos
preceitos do artigo 6°, III2, do Cédigo de Protecido e
Defesa do Consumidor - CDC, que estabelece que as mesmas
devam ser claras, ostensivas e corretas, permitindo ao
consumidor um entendimento exato da informacgédo.

O Cédigo de Protecdo e Defesa do Consumidor CDC, em seu

artigo 4°, I e III3, determina que as relagbes de consumo

2 Art. 6° S3o direitos béisicos do consumidor:

[-..]

ITI - a informac@o adequada e clara sobre os diferentes produtos e
servigos, com especificacdo correta de quantidade, caracteristicas,
composigdo, qualidade e prego, bem como sobre os riscos que
apresentem; [...]

3 Art. 4° - A Politica Nacional de Relagdes de Consumo tem por
objetivo o atendimento das necessidades dos consumidores, o respeito a
sua dignidade, sadde e seguranca, a protecdo de seus interesses
econdmicos, a melhoria de sua qualidade de vida, bem como a
transparéncia e harmonia das relagdes de consumo, atendidos os
seguintes principios:

[eas]

I - reconhecimento da vulnerabilidade do consumidor no mercado de
consumo;

[...]

III - harmonizagdo dos interesses dos participantes das relagdes de

consumo e compatibilizacdo da protegfdo do consumidor com a necessidade
de desenvolvimento econémico e tecnolégico, de modo a viabilizar os
principios mnos quais se funda a ordem econfmica (art. 170, da

AVIIHIA OAINDAY WA OQIINVW - T47 9d OLACoNd
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deverdo pautar-se pelo principio da transparéncia e pelo
reconhecimento da vulnerabilidade do consumidor, além da
boa-fé objetiva e do equilibrio nas relagdes de consumo.

Mas, podemos observar que, infelizmente, os
principios gerais e as regras presentes no CDC ndo vém
sendo respeitados por uma série de fornecedores.

Diversos estados apresentaram proposigdes sobre esta

C) matéria, mno intuito de proteger os direitos dos seus
cidadédos.

Apesar do Cédigo de Defesa do Consumidor ja& ser uma
importante ferramenta em favor da parte mais vulnerédvel,
suas regras, para aplicacdo desse caso especifico, sé&o
gerais, amplas, o que acaba abrindo margem para eventuais
descumprimentos, gerando divida em grande parte da

populacéo.

a preposicdo do presente projeto de Lei.

TVLIOIA OAINDYY WA OQTINVYW — TAT dd OLIArodUd

Por fim, cumpre-me mencionar os aspectos formais para

‘ C) Em relagdo a competéncia, ji4 fora devidamente

| mencionada a previsdo na Constituig¢do Federal, ainda, se

| ressalta nao ser matéria reservada ao Poder Executivo, nao
ferindo o principio da separacdo dos poderes (artigo 7° da
Constituicao Estadual).

Em relagdo a possibilidade deste Parlamentar

apresentar a preposicido estda devidamente prevista na

Constituig¢do Federal), sempre com base na boa-fé e equilibrio nas
relagdes entre consumidores e fornecedores;




PODER LEGISLATIVO

. S , DL
Assembleia Legislativa do Estado do Parand
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION Fis, O

Estado do Parana 4

Constituicdo Estadual em seu artigo 65% e regimentalmente

previsto no artigo 1243.

Em relagcdo a técnica legislativa, a presente
preposicdo esta nos exatos termos das regras contidas na
Lei Complementar n. 95/98.
Ainda, n3o hd a o presente PL ndo acarreta qualquer
CD aumento de gastos ao ente governamental, se dispensando as
formalidades contidas na Lei Complementar Federal n.
101/00.
Pelo exposto, torna-se imprescindivel e fundamental a
edicdo de uma Lei estadual direta e especifica sobre o
tema e para tanto requeiro o apoio dos nobres Pares para a

aprovagido do presente.

*Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comiss@o da Assembleia Legislativa, ao Governador
do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidadaos, na forma e nos casod previstos nesta
Constituigéo.

5 Art. 124 A iniciativa dos projetos caberd a qualquer Membro da
Assembleia, ao Governador, aos Tribunais e ao Ministério Pdblico, que
poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigio, em qualquer
fase de sua tramitagao.

Pardgrafo finico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva
do Governador, dos Tribunais e do Ministério Piblico, terdo origem mna
Assembleia, sob & iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

TYLIOIU OAINDYUY WI OQIINVW - T3T Ad QLACo¥d
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VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LE] N° 512/2012

Projeto de Lei n. 512/12

Autor: Deputado Pedro Lupion.

Sumula: Estabelece proibigdo da emissao
de boleto de oferta, sem solicitacdo prévia,
para contratagao de produtos e servigos.

EMENTA: PROIBICAO DE EMISSAO DE
BOLETO DE OFERTA  PARA
CONTRATACAO DE PRODUTO OU
SERVICO SEM SOLICITAGAO PREVIA.
VOTO EM SEPARADO. APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Pedro Lupion tem por
objetivo proibir o fornecedor de emitir, sem solicitagdo prévia, boleto de oferta
para contratag&o de produtos e servigos.
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Em sess&o realizada no dia 04 de dezembro de 2012 o Projeto de Lei
em apreco recebeu parecer pela ndo aprovagdo, por em tese ja haver

legislagdo que regule o objeto da matéria versada na pretensa legislagao.

Na oportunidade o Parlamentar que ora subscreve requereu vistas do

projeto.
FUNDAMENTACAO

Em um primeiro momento cumpre-me ressaltar a possibilidade de
se apresentar voto em separado na fase de tramitagdo que se encontra a
presente preposigdo, considerando o teor do artigo 51, §6° do Regimento
Interno o qual menciona:

‘O membro da comissdo a que for distribuida qualquer matéria tera o

prazo de dez dias para apresentagdo de seu parecer escrito [...] §6° A

qualquer dos membros da comissdo que néo se sentir suficientemente

esclarecido sobre a matéria ou discordando do parecer do Relator, sera

concedida vista da proposigcéo, pelo prazo improirogavel de trés dias e,

sobre ela podera emitir Voto em Separado, por escrito, se assim o

desejar.’

Ainda, convém mencionar o artigo 33A do Regimento Interno,
considerando que o mesmo estabelece que por intermédio desta Comisséo
seja analisada a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacgo
regimental e carater estrutural dos Projetos de Lei apresentados perante esta

Casa Legislativa, senao vejamos:

Art. 33-A Cabe a Comisséo de Constituigdo e Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigbes quanto & sua constitucionalidade, -

legalidade, juridicidade, adequacgéo regimental e carater estrutural, em
face do que dispbe a Lei Complementar Federal n° 95 de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Conforme consta no voto do nobre Relator se evidencia que este
entendeu que a matéria ja estava regulamentada no artigo 39, inciso [ll do

Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n. 8078/90), o qual dispde:

_ Alssembleia Legislativa do Estado do Farand
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Art. 39 E vedado ao fomecedor de produtos ou servigos, dentre outras
préaticas abusivas: [...]

It — enviar ou entregar ao consumidor, sem solicitagdo prévia, qualquer
produto, ou fornecedor qualquer servigo; '

O Relator, em seu voto, afiirma que: “Verifica-se que o teor da
mencionada Lei é muito claro, considerada abusiva a prética do fomecedor que
enviar ou entregar qualquer produto ou servigo sem solicitacdo prévia”.
(grifo meu)

Neste ponto ndo ha que se discordar da interpretagdo que o Relator da
ao mencionado dispositivo, porém analisando o Projeto de Lei em aprego se
verifica que o objeto € diverso.

Na proposi¢éo, o Parlamentar proponente, objetiva coibir a emissdo de
boletos bancarios sem que haja solicitagdo anterior pelo consumidor,
diferente do que o Cédigo do Consumidor coibe que o fornecedor elou
prestador de servi¢o envie ou entregue o produto ou o servigo sem prévia
solicitacéo.

Neste sentido resta claro também qual foi a real motivagdo do
Parlamentar ao legislar, qual seja prevenir que o cidaddo desavisado, ou até
mesmo sem instrugdo suficiente, acabe por efetuar o pagamento de boletos
bancarios sem que haja solicitado o servigo, pelo simples fato de receber o
mencionado boleto nominal ao consumidor e entender ser devedor do mesmo.

Inclusive, insta mencionar que tal pratica é corriqueira a nivel nacional
sendo que por muitas vezes recebemos boletos bancarios, a exemplo de
editoras de revistas e afins, que encaminham boletos bancérios a exmo sem
sequer tenha sido formalizado qualquer pedido de assinatura de determinado
veiculcl) de comunicagao.

Desta forma € incontroverso que o objeto dos mencionados dispositivos
séo totalmente diverso, enquanto uma proibe a entrega do produto, ou a
prestagé@o do servigo, sem que seja anteriormente requerida pelo consumidor, a -

outra proibe que haja cobranga (por intermédic de emissdo de boletos
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bancarios) de produtos ou prestagdo de servico sem que tenha havido uma
solicitagao prévia.

Assim, cai por terra o argumento que ndo héa inovagdo legislativa,
apenas repetindo legisiagdo ja existente e desta forma nédo estaria de acordo
com o artigo 7°, inciso IV da Lei Complementar n. 95/98.

Desta forma, por apresentar objeto diverso a legislagdo ja existente

entendo que a preposigédo coaduna ao coritido na Lei Complementar n. 95/98,

no mesmo sentido que apresenta os demais requisitos constitucionais para a
sua aprovacgéo (artigo 65 da CE e art. 124 do Rl da ALEP).

CONCLUSAQO
Diante do exposto, apresento VOTO EM SEPARADO oping
APROVAGAO do presente projeto de Lei, por entender que ©

ndo pela

constitucional.
Sala das Comissdes, ]8 de dezembro de 2
r[a)(u O TADEU VENERI
EMBRO DA CCJ.
VOTO
CONTRARIO

AO PARECER |

N
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°, 512/2012

PROJETO DE LEI N°512/2012
AUTOR: DEPUTADO PEDRO LUPION
RELATOR: PERICLES DE MELLO

Samula: proibe emissdo de boleto de
oferta, sem solicitagdo prévia, para
contratagao de produtos e servigos no
ambito do Estado do Parand.

Parecer favoravel: Comissdo de Constituicdo e Justica
PREAMBULO

O presente projetoc de lei, de autoria do
Excelentissimo Deputado Pedro Lupion, proibe a emissdede boleto de
oferta, sem solicitagdo prévia, para contratacdo de produtos e servigos
no dmbito do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Defesa do
Consumidor, em consonancia ao disposto no artigo 33, P, do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n® - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 805 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br
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PARANA, manifestar-se sobre toda e qualquer proposicio que tenha

relacdo com a defesa do consumidor:

Art. 33-P Compete a Comissao de Defesa do Consumidor
manifestar-se sobre toda e qualquer proposicdo
relacionada a defesa do consumidor, bem como receber,

LY

avaliar e investigar denuncias relativas a violagao dos

direitos do consumidor.

Diante do tema exposto, esta Comissdo ¢
competente para apreciar e emitir o devido parecer.

Desta feita, a justificativa apresentada pelo
parlamentar proponente € suficiente para balizar a sua apresentagdo,
uma vez que, trata da protecdo dos interesses do consumidor.

Por outro lado, o objetivo a ser atingido com o
Projeto de Lei estd em consonancia com os ditames do Direito do
Consumidor, que visa proibir que o consumidor seja induzido a
contratacgdo de servigo ou produto ndo solicitado.

Cumpre ressaltar que 0 mecanismo apresentado pelo
Projeto € adequado ao proposito da Lei, j@ que esta proibindo que o
consumidor até mesmo receba o boleto de oferta por parte do
fornecedor, evitando a confus3do e o erro por parte dele.

Contundo, entende-se necessdria a apresentagdo de
emenda a este Projeto de Lei, a fim de dirimir a duvida surgida junto &
Comissdo de Constituicdo e Justica, tendo em vista a circular n. 3.598
de 06 de junho de 2012 do Bando Central, que regulamenta a emissdo
de boletos de oferta, conforme Emenda modificativa em anexo.

CONCLUSAO

Praca Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete-805 - 8° Andar — Curitiba/PR. Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081

E-mail: pericles@p_ericlesdemello.com.br - www.periclesdemello.com br
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Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO na

forma da EMENDA MODIFICATIVA do presente Projeto de Lei.

)
issSes, @?de»@@_&de 2013,

Sala das

DEPUTADO PARANHOS
PRESIDENTE

DEPUTADO PERICLES DE MELLO
RELAT

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 805 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081

E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www.periclesdemello.com.br
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°© 512/2012
O artigo 1° do Projeto de Lei n® 512/2012 passa a
contar com a seguinte redagao:
“Art. 19 Fica vedado ao fornecedor emitir, sem
solicitagdo prévia, boleto de oferta para a contratagao de
L)

produtos ou servigos previstos na Circular n® 3.598 do
Banco Central do Brasil de 06 de junho de 2012,

O - Paragrafo Unico: Entende-se como boleto de oferta todo

instrumento padronizado por meio do qual o fornecedor
apresenta uma oferta de produto ou servigo, ao mesmo
tempo em que o proprio instrumento representa a forma

de pagamento da referida proposta.”

%

Q

PRESIDENTE

PERICLES/DE 24
L0
& RELATO

Pr:cu;a Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 805 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 512/12

Projeto de Lein® 512/12

Emenda Modificativa apresentada pela ComissGo de Defesa do Consumidor

SUmula: Altera a redagdo do art. 1° do
Projeto de Lei n°. 512/2012.

EMENTA: EMENDA  MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 137, 138 E 141 DO

REGIMENTO INTERNO ALEP,
CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVAGAO DA EMENDA
MODIFICATIVA.,

PREAMBULO

O Projeto de Let em andlise, de autoria do Deputado
Pedro Lupion, tem por objetivo estabelecer a proibicdo da emissdo de
boleto de oferta, sem solicitagdo préviq, para contratagdo de produtos

e Servicos.

Ocorre que, em data de 18 de margo de 2013, a Comissao
de Defesa do Consumido, exarou parecer favordavel, na forma da emenda
modificativa em anexo. Por esta razdo, € que a referida Emenda submete-se

agora, a andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.
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Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justi¢aq,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A, |, do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigéo e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposigdes quanto @ sua
constitucionalidade, legalidade,  juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,

de 26 de fevereiro de 1998 e alleragdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se gque a Comiss@o de Constituigdo

e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as

oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Arnt. 141. As proposicdes poderdo ser emendadas
nas seguintes oportunidades:

| - ao iniciar a discussao, desde que apoiadas por

cinco Deputados;
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Il - nas comissoes, pelos respectivos relatores, por

qualquer Deputado, conforme o disposto no artigo

51, §3° deste Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo

141 do Regimento Interno da Assembieia Legislativa do Estado de Parana.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4° prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aqguela proposicdo que altera ocutra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sao supressivas, substitutivas,
aditivas ouv modificativas.

()
§ 4° Emenda modificativa € a proposicdo que aitera

outra, mas ndo descaracteriza sva esséncia. (grifo

Nosso).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela estdo
perfeitamente coerente com os ditames constituciongis ndo encontrando

nenhum empecitho para prosperar.

CONCLUSAQ
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, por estarem presentes todos ©s

requisitos legais, opina-se pela APROVACAO da Emenda Modificativa

apresentada pela Comissdo de Defesa do Consumidor.

Sala das Comissdes, 13 de agosto de 2013.

“
/ﬁ’/ N
DEPUTAD
RELATOR
\ & APROVADO N
)
S 12loR1% % Af) N
Qo t oA .
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, 7 J ABR. 2013

1° Secretario

=

D

PROJETO DE LEIN® /52 {20173

Institui no Estado do Parana o
dia 09 de cada més, como o
“DIA DE ACAO CONTRA A
DENGUE”.

Art. 1° - Institui no Estado do Parana, o dia 09 de cada més, como o “Dia de Agéo Contra

A Dengue”.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessbes, 23 de abril de 2013.

14148 23/84/2613 603469 DF RSUMLLIR LEGISLM IUR DO FHR0M



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

Segundo dados da Secretaria de Estado da Satide foram registrados no Estado do
Parana 23.166 casos de dengue, desde agosto do ano passado. Somente em 2013 foram
confirmados 19.548 casos, sendo que a grande maioria foi registrada nos meses de
janeiro e fevereiro. J&4 no més de margo, o Estado apresenta uma queda gradativa de pelo
menos 54% no nimero de casos confimados da doenga.

A queda se confirma também nos casos notificados como suspeitos, que tiveram uma
redugdo de 61% nas Ultimas semanas, gragas ao trabalho conjunto entre Governo do
Estado, Municipios e Populagdo. Contudo, a dengue & uma doenga endémica no Parana
e precisa de combate diario e constante para que os indices sejam efetivamente
reduzidos.

Uma agdo mensal onde se estabelecam agbes e atividades de combate a dengue,
certamente, quebraria o ciclo de reprodugdo do mosquito, dificultando a proliferagdo do
mosquito transmissor da doenga.

Estas agGes poderiam ser feitas, por intermédio de mobilizagdo nas Escolas, [nstituiges
Religiosas, Associagdes, Clubes de Servigos, envolvendo a opini&o publica por meio de
materiais graficos, palestras e outras atividades. Desta forma fazendo com que possam
identificar e exterminar focos de criadouros do mosquito transmissor da dengue.

Diante do exposto, peg¢o o apoio dos nobres
aprovacao.

rlamentares desta Casa para a sua




5

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Projeto de Lein®. 152/2013

Autor: Deputado Gilberto Martin

SOmula: Institui no Estado do Parand o
dia 09 de cada més como o “dia de
agdo contra a dengue”.

EMENTA: INSTITUI NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO O DIA
DA AGAO CONIRA A DENGUE.
POSSIBILIDADE. ART 215 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTIGO 165
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Gilberto Martin, tem por finalidade instituir no Calenddario Oficial
de Eventos do Estado o dia de agdo contra a dengue, todo dia 09

dede cada més.
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Comissdo de Constituig¢do e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & ComissGo
de Constituic@o e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, |
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constfitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legisiativa ora ufilizada:

Arl. 33-A - Cabe as comissdes permanentes,

observada a competéncia especifica:

| - emitir parecer sobre as proposigées quanto
a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacdo regimental e cardter
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar 95, de 24 de fevereiro de 1998 e

alteragoes posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do

Estado do Parand, sendo vejamos:

Art. 65 - A iniclativa das lels complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado; ao Presidente do
Tribunal de lJustica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constitviggo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualgquer membro da Assembleia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a

qualguer membro da Assembleia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
POblico, que poderdo solicitar o seuv
arquivamento ou a sua resfitlvicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo nosso)

Paragrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Piblico, terGo origem
na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer

Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu artigo 215,
caput, que é de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, © apoio € incentivo a

valorizagdo e difus@o das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno
exerciclo dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiar@ e
Incentivard a valorizagdo e a difusdo das

manifestagdes culturais.
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_Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, em agdo conjunta e integrada
com a UniGo, Municiplos e a sociedade, tem o
dever de assegurar os direitos relativos a sadde, a
alimentagdo, & educagGo, o lazer, a
profissionalizagdo, & capacitagdo para o trabalho,
a cultura e de cuidar da protegcdo especial da
familia, da mulher, da crianga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem ébices ao

disposto pela LEI COMPLEMENTAR N° 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

presente prgjeto.

PRESIDENTE

' DEPUTADO ALEXANDRE CURI

RELATOR

o<
/
A

y-a— g
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parané(y’%



bl Assembleia Beqzl%zfzbcz do Estado do Ttr

Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury

STEPHANES JUNIOR
Deputado Estadual

NO EXPEDIENTE
gg?cgnmo APOIAMENTO AD. L. PROJETO DE LEI N° 225 A 3)
Em, )} -1

1° Secretirio

SUMULA: Declara de Utilidade Publica
a Associagao dos Meliponicultores de

Mandirituba/PR
Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica Estadual a AMAMEL -
Associagido dos Meliponicultores de Mandirituba-PR, com sede € fore no Municipio
de Mandirituba no Estado do Parana.
i Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
O Sala das Sess6es em 04 de junho de 2013

14:48 84/86/2013 884905 DA LSSOELEIR LIGISLATIVE 0O PR




Centro Eegr‘siaﬁvo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

AMAMEL - Associagao dos Meliponiculteres de Mandirituba, constitui-se
em organizagdo da sociedade civil de interesse piiblico, pessoa juridica de direito
privado, de natureza -associativa € sem fins econémicos, tem os seguintes objetivos
institucionais:

o AMAMEL - Assogiagcio dos Meliponicultores de Mandirituba {em
como objetive sosial promover o desenvolvimento de meliponicultura,
orientando, auxiliande e amparando os meliponiculiores associados,
assim como por {odoes s meios estimular a criagdo de abelhas nativas
sem ferdo, objetivando sua preservagio, 4 produgioe de seus produtos e
0 aumento da produgdo agricola através da polinizagso.

» Fomentar o0 estude € a experimentagio visando 6 desenvolvimento de
técnicas de manejo adequadas a cada espécie de abelhas.

o Estimular a ciagio de assosiagdes de meliponicultores, somo uma forma
de organizagao dos produtores.

o FEstimular a preservagdo do meio ambiente e defesa dos recursos
naturais, através do estimulo do cultivo de plantas meliferas e
colaboragio com entidades piblicas e particulares.

o Manter intercAmbio técnico € cientifico com entidades, institutos e
universidades, estimulando o deservolvimento da melipenicultura.

e (olaborar com as Universidades, centros de pesquisa € extensio em prol
da meliponicultura.

isto posto, solicito aos nobres Pares deste Legislativo o relevante apoio
a Matéra aqui elencada.

i 8 Assembleia Leqislativa do Ostado do Sardga
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 225/2013

Projeto de Lei n°. 225/2013
Autor: Deputado Stephanes Junior

iSamula: Declara™ de Ulilidade™ Publica™ @
SSOCIAGAO DOS MELIPONICULTORES DE
MANDIRITUBA/PR.. . _ . ;

o m

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Stephanes Junior, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DOS MELIPONICULTORES DE MANDIRITUBA, com sede no
Municipio de Mandirituba e Foro Regional de Fazenda Rio Grande da Comarca da
Regido Metropolitana de Curitiba, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, 1V, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente\
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand”
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

bem como a tecnica legislativa ora utilizada quanto a declaragio de Utilidade
Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigdo e Justiga;

IV - Manifestar-se quanto ac mérito de proposicées que
disponham sobre:
g) declaracdo de utilidade publica de entidades civis.

(grifo nosso).

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

e a natureza de associagdo ou fundagdo sem

fins lucrativos;

a finalidade;
* anao remuneragdo de seus membros:

% e a destinagdo do patrimdnio em caso de
dissolug&o a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituigdio & de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesquisa e o
meio ambiente, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os
requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e II, da Lei 16.888/2011, senao vejamos:
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Art. 1° A declaragdo de utilidade piblica somente sera
reconhecida por meio de iei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundagfo, constituida no Paran4 ou que

no @mbito do Estado exergam suas atividades através

de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade jurfdica, nos termos do

Cadigo Civil Brasileiro, h4 mais de (1) um ano e que
8 seus atos constitutivos demonstrem as #reas de

autuacdo, sendo da assisténcia social, da educagio, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

% No entanto, a fim de retificar o foro da Associacéo
que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a Emenda
Substitutiva em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

CONCLUSAOQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL 3 normal
tramitagdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

PRESIDENT

APROVADO
25 D
\?\-‘"— v
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\ Regido Metropolitana de Curitiba, Estado do Parana.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQO PROJETO DE LEI N.° 225/2013

De acordo com o que determina o Artigo 137, §2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, o Projeto de Lei n® 225/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

“Simula - Declara de Utilidade Publica a
Associagédo dos Meliponicultores de
Mandirituba - AMAMEL, com sede no Municipio
de Mandirituba e foro no Foro Regional de
Fazenda Rio Grande da Comarca da Regii

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

" RELATOR

W@a Nossa Senhora da Salete s/n® Wﬁmba arana DOW-%
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